partes diuinitur. In prima ponit intentionem suam atqꝝ
intentionis causam subiungit. In secunda ordinem dicē-
dorū in hoc opere seruandum p̄mittit. In tertia mo-
dum procedendi ponit, secunda ibi. In primis prima, ter-
tia ibi. **H**ec autem, **D**rama pars in duo diuiditur. In pri-
me facit quod dicunt est intentionem suam ponens. In se-
cundo causam intentionis assignat ibi, quid enim gymna-
siorum. **D**rama iterum in duas, in prima facit, quod di-
cunt est. In secunda arrogantiam devitā ibi. **O** vtinam.

Prohemium

Et dicit Boetius. O mariane et in hoc benivolentiam captat ipsum proprio nominando nomine. vestra intentio nouit postulare id est petere tractatum compendiosum. i. breue et utilem et hoc ad differentiam dispendii dictum est quod prolixum et inutile censeretur. Mortaturus in hoc auditorem ad docilitatem ex doctrine compendio de scholiarum disciplina. id est discendi norma in hoc auditorem attentu reddit et doctrine utilitate. Et sic in hac pte pria tria facit benivolentiam captat. ad docilitatem mortatur. atqz attentionem auditorum suscitat. et sequitur. O vitam sub audi illud postularetur a parvitate mei spiritus id est ingenui. deuitat enim in hoc arrogantia. Tunc Boetius scribendi onus acceptas dicit. Parvitate mei ingenii non obstante ego Boetius tentabo acquiscere. id est comedere amicis. id est amicabilibus tuis petitionibus. et hoc pro ut id est in quantum facultas. id est sapientia mea. suppetit id est subministrat et inquantum declivitas. id est debilitas ingenii mei. qz pro et tenacitas id est duricies vel compafsio eruminarum mearum id est calamitatum mearum sub audi suppetunt. Iz pro qz sim impeditus subaudi sic ut id haud facile efficere possit dupli genere id est manerie commentorum hoc est quorundam librorum expositorum tamen non omnino id est penitus diuersorum commentorum dico in quasdam editiones id est compilations Ariostotelis illius peripatetici et aliorum philosophorum eas subaudi exponendo ac quasdam et greci et latini trans ferendo. qz pro et Iz sim attenuatus. id est viribus etbau stus proprio studio ut sic vir promissi vacare possim: et Iz si corosus. i. attenuatus. et transumptive loquitur. nam corrodere proprie est dentibus dilaniare. cruciatu. id est tormento inhumani id est crudelis regis gotorum scilicet theodorici. et hoc philosophico consolati. id est libro quez de solatione philosophie ediderat perueniente. qz pro et Iz sim permolitus. id est attenuatus extrema. id est summa perspicitione. id est subtilitate trinitatis. profunde. id est alte quo ad intelligendum. quasi dicat licet omnibus his supra vires ipsediar nibilomin? qm tata vis est inter nos amicis et nibil tuarum petitionum tibi negare quea propterea tuis petitionibus acquiescere tentabo. C Notandum Boetius librum suum nominat de scholiarum disciplina. unde inter disciplinam et facultatem hoc interest quam disciplina a discendo dicitur quod scientiam recipere sonat: quare disciplina in discipulo est. doctrina vero in magistro. facultas autem est scientia vel professio in utroqz. disciplina et doctrina in motu sunt factas in acte. C Notandum circa hqz dicit licet dupli commentorum. Boetius intelligentes homines nec sibi ipsi fore notos sed amicos et patres atqz communis omnium utilitatis. sic nempe diuinus ille Plato architam tharen tinum monuit ut non solum sibi natum se memineret sed patrie et suis ut per exigua pars sibi relinquatur. quod propiciens. Boetius ut posteris memoriale quoddam eternum post se reliqueret: nunc in philosophorum libris exponendis. nunc in grecis codicibus et latine nobis coram loquerentur transferendis. nunc etiam in proprioz traditione dies noctesque explevit qua in re tanto usus tanta qz lucubratione indies tenebatur ut materiam sue criminacioni daret. Dum enim studio atqz exponendorum librorum commentariis reliquisque omnibus que ad hec attinent sedulo vacaret: moris sui erit ut hominum consors trafigeret atqz in bibliothecam quam domi pbc constituerat resertissimum se recuperet. quas ob res morum suorum emuli ipz demonibus alloquenter falso criminabantur ad instar magni Socratis. de quo et Apulegius impune opinatus est qz familiarem deum haberet sibi obsequete de quo et librum edidit quez de deo Socratis intitulauit a qua criminacione se excusans Boetius libro primo de consolatione prosa quarta philosophiam ita alloquitur. Atqui et tu in tua nobis omnium rerum mortalium cupidinem de nostri animi sede pellebas et sub tuis oculis sa-

crilegio phas locum esse non erat. instilabas entz auribz cogitationibusqz quotidianis meis pictagoricum illud. deo non dñs seruendum nec conuincere vilissimorum me presidia spirituum captere quez tu in hanc excellentiam componebas et consimile deo faceres. hec ille. C Notandum ingenium est interior vis animi quo sepe inuenimus que ab aliis non didicimus dictum quasi intus genuit scilicet a natura. C Nota eruna. i. miseria inopia calamitas. Et dicitur ab e. et rumen quasi extra rumen. i. cibum ide erunolis. Item commentum est plurium studio vel doctrina in mente habitorum in unum collectio et hinc hoc quilibet liber potest dici commentum; sed in nostro vsu commentum dicitur liber expositorius. s. qui deseruit expositioni sequente alienus libri et non constructioni littere et functionum non considerans sed sensum.

C Quid enim in gymnasiorum exercitu lucidius est in artificiali et naturali progressionē debita cognitio et qz virium intelligentie gradualis exhibitio. Eloquentie enim partes decenti artificialium et naturalium processu et perspicua intelligentie comprehenditione nouimus stabiliri.

C Quid enim in gymnasiorum. In hac parte. Boetius as signat causam intentionis sue atqz suscepti operis. primo enim dicit qz non obstantibus impedimentis tum studio rum atqz eruniarum multimodis. se velle iniunctuz onus aggredi. posset quis huiusmodi causaz sciscitari cui ut satisfaciat causaz reddit. Et duo facit nam primo eaz sue intentionis atqz suscepti operis explicat. secundo causam ipsaz confirmat. secunda ibi eloquentie enim. Dicit ergo primo antipopularizando isto modo. quid eniz pro certe. est lucidius id est splendidius qua propter et utilius in exercitu. i. exercitatio gymnasiorum. i. studiorum et transumptive loquimur qz debita cognitio in ipso discipulo scientia doctrinis erudiendo in progressionē. i. prosecuti artificiali. et hoc quo ad artes et doctrinas. et naturali hoc quo ad mores studio conformandos. Alter etiam exponitur ut ad duplitem ordinem ista referantur. s. ad ordinem doctrina quo a commentoribus ad specialiora procedatur hinc que dictum est primo physicoz: inata nobis via est. procedere a communioribz ad specialiora et ideo dicit artificialium. quod autem subiicit naturalium quo ad ordinem nature dicit quod a specialioribus ad universaliora sit processus. ea enim que nobis ignorantia sunt nature notissima esse dicuntur. quo sit ut se cudo metaphysice dicitur. Sicut se habet oculus niticracis ad solis lumen sic se habet intellectus noster ad ea que manifestissima sunt nae. Deinde legit in tertio. et insup qd est lucidius in ipso magistrato qz exhibitio. i. subministratio gradualis. i. bene ordinata. virium intelligentie. s. doctrinarum quasi diceret nihil. Et huius rationem subiunges in quod enim pro quia supple nos. Boetius nouimus stabiliri. i. firmari partes eloquentie i. prosecuti. i. ordine atqz in debito naturalium et artificialium. similiter etiam in comprehensione perspicua. i. subtili intelligentia doctrinarum. C Notandum qz intentione Boetii fuit ruditat erudiendoz obviare atqz eos ab ignorantie nebulis ad apicem scientiarum traducere. Uter qz modus ordo atqz regla in h potissima fore noscuntur iurta illud. Et ordo summa linea sapientis in arte. i. item Oratius est modus in rebus sunt certi deniqz fines. Ultra quos citra que nescit consistere rectum. ideo Boetius opus hoc scribendum assumpsit in quo modum atqz ordinem tradit quo quisqz faciliter in culmen scientiarum elevatur ibi qz constitutus splendidus celebris atqz gloriolus stabilitur. C Notandum gymnas gymnas pugna vel luta dicitur. Et dicitur a gynnos. i. hoc gymnasium locus in quo talia quondam fiebat et hinc facta transumptione studium scholarium atqz magistro rum

rum gynnas dicitur atqz locus studii gynnasium & quas doqz ipsum studiu[m] dicitur ut in proprio. quia sicut in palestra corpus sic in studio animus exercetur. & inde accedit ut omnium pene artium exercitium vel locus exercitii gynnasium dicatur ut schola. & ut quidam dicunt gynnasium grece latine exercitium dicitur. Notandum inter intellectum intelligentiam atqz intelligibilitatem hoc interest. Nam intellectus proprie vis anime est comprehensiva incorporarum substantiarum formis substractarum vel formarum circa eas. Intelligentia vero vis est anime q[ui] aspirat ut aliquid circa divinam substantiam comprehendat. Intelligibilitas vero vis quedam est anime omnium formarum in quadam simplicitate complicativa absqz ordine naturali vel temporali & tali modo solus deo comprehendit res quia eas omnes uno intuitu absqz successione discit comprehendere.

CIn primis ergo prima. scilicet puerorum oblectamenta sunt prelibata. Secundo videlicet qualiter adulorum elatio magistratus subiicienda sit & discipline connectanda. Tertio de eorum elatione reprimenda exemplorum commendatione distincte exponendo. Quarto de scholarum sagaci prouisio[n]e eorumq[ue] graduali statione. Quinto q[ui] liter scholarium venerabilis ac sincera deuotio ad magisterium proferenda sit. Sexto de magistrantium norma tria q[ue] divisione statuq[ue] erga subditos modis docendi precognito

CIn primis et ceteris. Hec est secunda pars principalis. cuius probemus in qua postquam intentionem iuxta atque intentionis sue causam explicemus. nunc ordinem suscepti operis & quae quid in toto libri processu. peragendum sit luculenter insinuat. Et divinitas hec pars in sex partes. In prima monstrat quid in primo capitulo pertractandum sit. In secunda quod in secundo & sic de singulis. secunda ibi. secundo vero & tertia ibi tertio de eorum. quarta ibi. quarto de scholarum. quita ibi quanto qualiter. sexta ibi. sexto de magistratum. et ceteris. Et dicit q[uod] in primis. scilicet in primo capitulo oblectamina alias est oblectamenta. scilicet documenta leuia puerorum sunt prelibata. scilicet tractanda vel promittenda. Et rationem cuius ponit Albertus super illo primi libri physicorum cum dicitur q[uod] pueri primo appellantur omnes viros patres et ceteri. quoniam ipsi pueri cerebri sunt humidum ac frigidum sic q[uod] rerum sensibilium differentias minime capere possunt. sed cum cerebrum in eis magis exsiccatur tunc in eis cognitionis magis erit nota que a facilioribus & ceteris inchoandum erit ordine ipso doctrine & transseundum ad difficilliora & ad specialiora. hec enim via nobis innata est primo physicorum secundo vero videlicet hoc est in secundo capitulo qualiter elatio. scilicet superbia adulorum id est etate iam maturorum est subiicienda. scilicet supponenda magistratus & connectenda. scilicet coniungenda discipline. Elatio nempe atque superbia discipulorum nullo modo studere permititur: cum sapiens dicat. In malivolam animam non introibit spiritus sapientie. & hic in tertio capitulo determinetur de reprimenda. scilicet corrigenda elatione eorum. scilicet adulorum & hoc exponendo distincte. scilicet succinte commendatione exemplorum ad propositum comprobandum. quarto autem capitulo supple tractabitur de sagaci. scilicet prouida prouisio. scilicet rerum exteriorum sine quibus difficulter philosophari contingit pp. quod & sacerdotes in egypto ut. Aristoteles in metaphysicis testatus est acquisitis rebus necessariis propter admirari primo incepunt philosophari. Quinto supple capitulo determinabitur qualiter venerabilis. scilicet honorabilis ac sincera. scilicet pura. deuotio. scilicet intentio scholarum est preferenda. scilicet exhibenda vel offerenda ad magisterium. Sexto. scilicet vi. capitulo tractabitur de norma magistrantium q[ui] pro & tria divisione. scilicet partitione magistrorum. q[ui] pro

de statu ipsorum circa subditos. & hoc cognito. scilicet modo docendi. scilicet informandi. **E**Nota sagax omnis generis idem est quod ingeniosus prouidus astutus & presci[t]us futurorum. inde sagacitas. Item sincerus sincera sincerum vel sinceris in eodem sensu. scilicet sine cera. scilicet purus conservans mundus sine vitio vel labore & producit e. unde Orationis in epulis in fine secunde epistole. Sincerus nisi sit vas quodcumq[ue] infundis acescit. Item Ulrichius in moreto. subcidit sincera foramibusq[ue] licet. emundata ceres & cetera

CHec autem ad intelligentie cognitionem suscipimus peragenda pristinum modum tractandi secreto omittentes: nunquam letiori stilo perusus: quoniam in maiori parte pro rudibus informandis est execu[t]io & tanto lenior dilucidandi debet esse translatio

CHec autem ad intelligentie cognitionem. Hec est tertia pars principalis. cuius probemus in qua Boetius modum procedendi in hoc libro promittit. Et dividitur in duas partes. In prima facit quod deum est. In secunda causam dicti assignat secunda ibi. Quid in maiori et ceteris. Et dicit sic. autem pro certo nos Boetius suscepimus hec supradicta. peragenda. scilicet perficienda ad commendationem intelligentie. nos in quam omittentes fere. scilicet totaliter modum pristinum. scilicet per nos obseruari solitum. tractandi. scilicet scribendi. nullum. scilicet nul[us]. scilicet nullo. scilicet per usum. per usum lectoris. scilicet planiori stilo. scilicet modo scribendi. quoniam & hic causam dicti assignat. quod executio subaudi presentis operis pro maiori parte est pro rudibus. scilicet indoctis. informandis. scilicet instruendis quo calle ad scientiarum apices valent pertingere. subaudi eapropter hec translatio alia littera habet translatio dilucidandi. scilicet declarandi hanc semitam atque callem erit tanto leuior. scilicet planior. **C**Notandum in littera committit color rhetoricus qui vocat lepos. Et est ad aliquam singularem personam per verbum plurimi numeri causa honoris vel ornatus facta locutio: ut Cicero scribit. nos Boetius suscepimus hec peragenda

CFinis probemus.

CSequitur tractatus. Capitulum. i.

Cum autem indiscreti & impotentes septen[n]is infatia ducunt ad imbutendum: cauendum est: ne membrorum indecens sit dispositio ut pote integralius: et aeris intemperies ut pote costringentis hyemis obtusitas: & comburentis estatis profunditas perculi generet incrementum.

Cum indiscreti et ceteri. finito probemus consequent[er] incipit tractatus. In quo ea que in probemis pagis promiserat: nisi ordinata exequitur. Et dividitur totus tractatus in. vi. capitulo. in quo primo ostendit quod manerie rudes atque indiscreti ad discendum introducantur. In secundo quod scholarum ipsi magistratus subiiciantur. In tertio quod elatores superbia compescantur. In quarto. alter scholaribus ipsis per res exteriores quae fortuna est dea sagaciter prouideat. In quinto qualiter scholarium sincera deuotio ad magisterii cellitu[m] dinem subueniat. In sexto magistrantium norma plenius edocet. scilicet ibi. Clavis autem scolarium rudimentis. tertius ibi. Cum autem discipulus. quartum ibi. Ola siquidem. quintus ibi. Lii ad magistratus. sextus ibi. Expeditus autem his. & hec totius tractatus competentior censet fore diuissio. Constat enim Boetius ipsum in probemis hoc ordine diuississe quoniam plerique existant qui totalem ipsum librum tribus partibus arbitrentur partiendu[m]. Capitulum autem primum quod est de prima rudium atque indiscretorum introductione in duas partes dividitur. In quarum prima de his quae circa exteriora introducenda videlicet circa corpus atque corpori adiacentia attenduntur tractatur. In secunda vero de his quae circa animum atque animum exornantia & fountia ut sunt doctrinae & sciencie

Capitulum

tie edocetur. secunda ibi. In primis igitur. Prima harum adhuc in duas. In Prima determinatur de his que circa corpus introducendum attendenda sunt proutque doctrina mancipetur. In secunda que circa corpus Ihesus attendenda sunt pertractatur postquam doctrina nouiter mancipatus existit. secunda ibi. Liberiorum autem. Prima quod cum adhuc in duas. In prima facit quod dicitur est. secunda hoc ipsum exemplis confirmat. secunda ibi. Legitur. Prima harum iterum in duas. nam primo declarat illa que circa corporis introducendi membra cauenda sunt. secundo que circa introductiis ipsorum. secunda ibi. Et ne temporis intemperies. Dicit ergo Boetius primo quod cum in fantia. i. pueritia septembris. i. septem annorum et hac etate infantia finit ac pueritia incipit. indiscreti. i. indocti et i. potenter subaudi virium corporis. ducit ad imbuendum. i. erudiendum. cauendum. i. proprieatum est ne dispositio subaudi naturalis membrorum supple corporis infantilis integralium. i. integrantium ut pote manuum et pedum. similiter et aliorum membrorum sit indecens. i. incomposita imperfecta disproportionata aut naturalia turpis. et subaudi cauendum est cum indiscretus ille ad imbuendum ducitur ne intemperies. i. disproportionis ratione qualitatibus dominantius temporis ut pote sicut obtusitas. i. duricibus hyenis constringentes propter excessum frigus cuius natura est pressare in homogenitis. vel profunditas. i. excessus estatis comburentis per caloris excellentiam generet incrementum. id est augmentum periculi subaudi ipsi introducendo. hec enim ipsa nisi cautus puerilem magnam quidem incrementa puerili puerili adducunt teneritatem. C. Notandum in hoc quod dicit Boetius septembris infantia. et intelligere facit pueros ipsos in fantia litteris maci pandos. Etas ipsa ad hoc apta tunc est quoniam parum adhuc viderit: quare omnia sibi noua. nouarumque rerum aida. et quicquid audiat admirat dubitet ac interroget. sicut post hoc mens sumpto robore quod nona testa ceperat retineat firmius clarusque intelligat. hac nempe etate ut eam agit. Q. utilitarianus lib. primo institutionum quicquid concipitur faciliter radicatur. Ut varro in sententias. Sapientia quicquid prius acceperunt. sic inquit est de infantibus et Augustinus libro confessionum primo de seipso lamentabiliter fatetur iumentum ludis et non studiis semper expossisse. in scolas inquis datus sum ut litteras scires in quibus quid utilitatis esset ignorabam miser: sed lude re delectabar. Et est infantia ipsa prima etatim hominis que septembris durat a quo inchoans pueritiam quoniam pura ad gignendum minime apta in quatuordecimum excurrunt annum a quo odolecentia adulta ad gignendum apta que in vicecum octauum prorogatur annum. a quo iumentum incipit usque in quinquagesimum annum extensa: et ab hoc senioris etas quam greci peritiam vocant lumines originem in senectam hoc est septuagessimum annum progreditur quod nullo anno pro numero perficit sed per quoniamque illas etates extitum quod vite supererat ipsi in labore atque dolore reputatur.

C. Notandum quod Boetius dicit summopere cauendum ne litteris imbuendum membrorum disproportionibus habeat. hec enim membrorum inepta monstruositas monstrosorum in anima indicare necesse est uti. Philemon. Palemon. Loxus. Aristoteles et alii multi plurimi retulerunt. quoniam anime ipsae sequuntur corpora et secundum se non sunt impassibilis a corporum motibus: et hoc manifestum fit valde in ebrietatis et egritudinibus. multum namque anime mutante videntur a passionibus corporeis ex quo et illud vulga resumpit exordium. Rusticus in corpore rusticus et in anima. Cum enim membrorum figura et habitudo et generetur et nutriantur ex sanguine. Similiter quoque et spiritus qui vehicula sunt virtutum aie ex hisore sanguinis generantur. quoniam est ut ex ipsa membrorum habitudine inclinatis passionum cognoscantur ipsaque animam vectam in multis motum sui vectoris sequatur. per quod sapiens prologe dicit quod diuinis melius et verius pronunciat accipiens in-

dicius a stellis secundis secundas vocas stellas figuratas et a cedentia inveneta in rebus phisicis que a superioribus impressa sunt. hoc enim iam impressum scimus materie qua re pro certo pronunciamus totum ad accidentia illa esse inclinatum: quo sit ut molles quidem carne apertos mente dicimus distortumque vultum sequitur distorta inorum. C. Notandum circa hoc quod dicit. Et ne temporis intemperies et cetera. sicut docet Averrhoa secunda sen. primi canonis capituli quarto summe prime quod est de iudicis temporum et eorum mutationibus omnem tempus qui complexionem habet sanam proportionalem ei conveniens. etiam autem infantum complexio calore fere temperata et humiditate fere superficia existat ut eodem canone sen. i. doctrine prime capitulo. z. conveniens est ut ipso imbuendo proportionale tempus sue eligatur natura. sed autem inter quatuor anni tempora ver est a puncto equinoctiali incipiens usquequo in mediis thauri deuenientis estate mutetur. Est enim in terris tempus hoc temperatus de multis curandum neque evanescit per calorem. et ut ipso quidem est principiis frondedum arborum et eius tempus est tempus apud medicos inter equalitatem vernalis ex his aut ante ipsam aut post ipsam parum donec sol sit in medio thauri quod apud astronomos in estiū tropicum prossus extitit post quod tempus temperici vicinus Autem est reliqua autem duo tempora aut excessu frigore ut imbecillis infantia aut vere aut autuno plus tamen revera litteris dicitur mancipetur.

C. Legitur eni timothei filium lepra iecumbente castrum loripedem gibbo tumentem doctrine mancipatum plebeiam extitisse abiectionem suorumque sociorum detractionem ridiculosam. Similiter pretoris suburbani filium canicula instigante litteris vidimus mancipatum. Cui autem solita non gauderet umbrella propria virtute destituta hinc clericie pena pmollitus vitalibus tamen spiritibus attenuatus lymphatico morbo occubuit. Ecce quantum difficultatis membrorum indecens in dispositio et aeris intemperies teneritati puerili contulerunt.

C. Legitur enim timothei filium. In hac parte Boetii super exemplo corroborat. qualiter scilicet minima suprorum obseruatio magni periculi vederat incrementum. Et dividitur in duas partes secundum quod ponit duo exempla. In prima enim ponit exemplum quo ad corporis membra. In secunda vero quo ad temporis intemperiem evitandam. Et secunda pars incipit ibi. Similiter pectoris. Et dicit sic enim pro certe legis capitulo in exemplo filium timothei castrum. i. testiculis erutum. et hoc iecumbente. i. iminente lepra illo morbo. loripedem. i. claudum vel pede tortum. quod per tumentem gibbo. i. struma in dorso. mancipatum. i. traditi doctrine extitisse abiectionem. i. despectione plebeiam. i. plebis: quod per detractionem. i. subfalanationem ridiculosam sociorum suorum. Similiter supple alio exemplo vidimus filium pectoris. i. prepositi suburbani mancipatum litteris canicula illa stella litigante. i. furete. aut per certe cum subaudi ille pectoris filius non gauderet. i. fueret. solita umbrella. i. consueta umbras. ipse destitutus. i. derelictus. per illa virtute. quod per molitus. i. afflicitus. pena id est morbo bictericie. tandem. i. finaliter. attenuat. i. consumptus spiritibus vitalibus. occubuit. i. vitas clausit morbo lymphatico. i. aquatico qui est idropis. et reliqui ecce. i. vide quamcum difficultatis indispositio membrorum supple in timothei filio et intemperies aeris subaudi in pectoris filio contulerunt teneritati puerili. id est ille namque abiectione plebis extitit hic vero infirmitatibus diem vite sue miserabiliter clausit

clausit. **C**Nota etrea hoc qd dicitur canicula. Duplex in celo canis est maior et minor. Maior alio nomine dicitur Si- trius et habet in forma stellarum. 18. extra 80. ii. Minor anticanis noxiatur stellarum. 2. Cum vero sol canem maiorem intrat calor duplicatur et ceteritudines in humanis corporibus generantur quibus ad exitum multi pereunt et ab hoc canes dicuntur caniculares dicti sunt. Et de hoc Persius inquit. iam siccata canicula messes excoquunt, et in hunc canem licentia poetica singitur bicar caniculam fuisse mutatam. **C**Notandum qd lepra est mordus consimilis corruptis figuram et formam et compositionem membrorum et sic finaliter ipsum continuum solvens pueniens ex materia melancolica dispersa per totum corpus. Et hec aut introducitur ab vetero aut post. Si ab vetero hoc est qd generatus est tunc menstruorum aut qd filius est leprosi; aut qd leprosus concubuit cum muliere pugnante. Si post veterum hoc pte esse: quia aut aer est malus et corruptus pestilentialis aut continuauit cibaria melancolica. s. lentes et alia leguminosa et carnes melancolicas ut vulpes urbi et apri 2c. **C**Notandum est qd Itericia est universalis defecatio cutis sicuti morpha est defecatio cutis maculosa. sed tamen differunt in hoc qd morpha est pte errorem tertie digestivae: hec tertia pte errorem secunda. Et sunt tres eius species. scilicet citrina viridis et nigra. et hunc mordum frequenter ydopis sequitur qd est error virtutis vnitatis in toto corpe sequens mutationem virtutis digestivae in epate. et ita ydopis est error virtutis digestivae in epate. et Itē loripes. i. claudus habens pedem tortu ad loris similitudinem vel habens pedem ligneum loris alligatum de quo Juvenalis loripedem recte deridet ebiopem albem. Item gibbū. i. strūa s̄ iterest. nā struma in pectori ē: gibbū in dorso vñ Juvenalis. strumosū. atqz vetero parit gibboz tumētē.

CLibariorum autem mediocris sit facultas.

Potus autem sit tenuis eiusdemque paritas.

Vestimentum autem similiter absit penuria.

CLibariorum autem. In hac parte Boetii pertractat de his que circa tam nouiter introduci respicienda sunt. s. debita ciborum potus atqz vestimentorum subministratio et s. in generali. In tercio autem capitulo magis specialius. et dicit autem pro certe facultas ciborum sit mediocris. s. ne qd habundans neqz deficiens. potus laitem tenuis supple sit. qd p. et paritas. i. modicitas eius et penuria. i. carezia vestimentum absit. **C**Notandum qd natura p. se non est sufficiens ad speculandum sed oportet cibum et potum et reliquum familiatum præterire. sed hec nullo modo excessiva cuz natura modicis minimisqz contenta sit libro secundo de consolatione phis prosa quinta. Tolleranda ergo fames est ut inquit Seneca. s. epistola quam tollerauerunt qdā in obſidione tremulo majorum nostrorum qd terras lustrabant ac maria non ut multum viniū preciosissimqz cibis fauces eorum transiret sed soli contemplationi dediti maluerent potius comedere ut viuerent qd viuere ut comederent. Ti rannides enim atqz subversiones urbium bellaquez vel hostilia vel ciuitia vti Hieronymus in epistolis testatur non pro simplici victu olerum pomorumqz eructari. Diogenes asseruit sed pro carnibus epularumqz deliciis legamus p. decessorum liberos antiquorumqz volumina Dictearchi reponimus. Iosephi. Euboli. reliquiūqz pene omnium q historiam scribit et nil aliud reperiemus qd vilibus cibis et his mediocriter veteres illos ob studiū vicitasse crapulam quoqz atqz delitias veluti contemplationum impedimenta penitus cuitasse. ipse enim delicie mente bumi deū ciunt atqz eam corporeis neribus retentam ne in apice contemplationis eleveretur expediunt. Modestia autem victu illum econuerit. quo si ut Juvenalis graculum eluriente in celum eleuet. Persius quoqz flaccus. Sitacum p. eas comosqz nostra inquit verba conari. dicit Juvenalis de graculo. Graculus elurienti si in celum iussus sit. et item de reliquis Persius: Qd uis expediuat p. itaco suum ebere. Loxos quis olim suum cōcavū salutare. Persicus

qz docuit nostra verba conari. Magister artis uigeniis largitor Uenter negatas artifer sequi voces.

CIn primis igitur figurarum elementa representantur imprimenta est dilectio. coniungenda rumqz litterarum non parum artificiosa coniunctio. Nec tali laborioso certamini multus est insistendum: nec cito ut Seruio placet abeundum. qm si visus est in multis promptior: in aliis repetitur tunc et habilior:

CIn primis re. hec est secunda pars principalis huius primi capituli in qua Boetius pertractat de his specialiter qd circa erudiendi animuz versat atqz cu eruant fouentoz ut sunt doctrine et scientie quibus ipsi rudes iam primum litteris mācipati sunt erudiendi. Et dividit hec secunda pars in tres partes. In quarum prima ostendit in quibz ipsi rudes primi sunt imbuendi. In secunda in quibus secundo ibi. Completo. In tertia in quibus tertio. ibi. Tis autem levitatem. Prima harū adhuc in duas ptes subdividitur. In prima ostendit qd rudes primi in grammatica imbuantur poesi et rhetorica. In secunda cautelā circa hoc subministrat. ibi cauendū. Prima iterū i duas nam primo ostendit qd in grammatica erudiantur. sedo qd in poesi et rhetorica. ibi Seneca traditio. Prima ad huc. in duas. nam primo facit quod dictū est quo ad principia grammaticae elementa sedo quo ad secundaria fundamenta. ibi. Secundū laboriosi. Prima itep in duas. primo facit qd dictū est. secundū tempū circa hoc statuit quo huiusmodi eruditio sit ignorandū. ibi. Nec tali laborioso. Et dicit primo Boetius qd dilectio figurarum representantium elementa. i. litteras est imprimenta rudibus i primis. i. in principio. qd pro et coniunctio. i. combinatio coniungendarum subaudi litterarum ad syllabas et dictiones faciendas: cōiunctio in qua artificiosa non parum. i. multum et tangitur ibi liptote. deinde. tempū quo huic sit ignorandū studio adicit dicens. Nec est insistendum. i. ignorandū multi tali laborioso certamini. i. studio. nec est ab eundum. i. recendendum cito. ut Seruio illi magistro placet et est parentesis. qm subaudi si puer visus fuerit propior id est potentior et frequenter supradictorum vnu in multis id est multo tunc repertur habilio. In aliis scientiis subaudi ad altioribus. **C**Notandum qd Boetius dicit rudes primum in grammatica subvendos et ratio huius ē qm ut vnde Alforabius ipsa grammatica mater est aliarum artium que a litteris nomen accepit. Dicitur enim grammatica a grāma qd est littera et icos scientia. ipsa enim est qua conceptus humani demum cuncte doctrine aptius liberiusqz significantur. hanc necessitas adiunxit. cum enim ante cū inuentionem homines inordinate atqz p. libito et sine arte loquerentur enierebat ut minus bene conceptus suos et primere: sed et minus apte intelligere valerent. quo siebat ut tardius ac difficilius scientias tradere possent. qua de re curauerunt sapientes has incommodes tollere: tradide rūtqz artificiosum loquendi modū uniformē ac congruū ut oēs conceptus humani demū cuncte doctrine per eandē artē liberi significarent et adscerētur. **C**Notandum qd boe. vocat omnes litteras elementa et non incongrue. sicut enī ipsa elementa principia sunt omniū elementoz: sic līc p̄cipia sunt omniū dictiōnū et exinde orationū. quo sit ut sicuti ex diversa cōiunctione elementorum diuersae sunt elementorum species. sic quoqz ex diversa combinatione litterarum diuersa sit vocum dictiōnū et orationū representatione. Et has litteras multiplici manerie fore noscim⁹ quādā enim hebreas: alias caldeas: alias egyptias: alias grecas: alias latinas. hebrearū litterarū quaz primi ut dicunt inuentor erat moyses: et sunt numero. zz. Siriorū autem et caldeoz hebreis litteris numero et sono cōcordātes solis characteribus differētes litteras. Abraam inuenis se creditur. Egyptiorum vero litteras. Iis regis Inachi si

Capitulum

lia de grecia veniens in egyptum reperit et egyptis tradidit. Literarum autem grecarum usum primum fenices repierunt. unde Lucan⁷. Fenices primi fame si credit ausi Mensura rudibus vocemq; signare figuris. Sed cadm⁷ Agenoris filius grecas litteras ex fenice. i.e. attulit in greciam. quib⁷ Ipomades in troiano bello tres adiecit. post quem simonides artificialis memorie inuenitor tres alias addidit. Latinas vero litteras. ut resert Isidorus cui in his maior est auctoritas. Larinensis nympha puto Italicas tradidit verum. i.e. litteras solum exhibuit que sunt. a. b. c. d. e. f. g. i. l. m. n. o. p. r. s. t. v. Postmodum autem. h. littera pro nota aspirationis addita est. litteram etiam. q. in processu temporis latini inuenierunt loco cui⁷ veteres. c. scribebant. rursum. Salustius ludi magister primo. k. adiunxit loco cuius veteres. c. scribebant atq; q. Insuper ex tempore Augusti. zo. littera adiecta e. et postremo eiusdem Augusti tempore latini a grecis duas litteras mutuavunt. s. y. t. z. pp nomina greca melius scribend⁷ q⁷ oib⁷ ad natum latinum ydroma. zz. litteris integrari manifestuz est.

Secunduz laboriosi certaminis stat edificiuz i Probi Didimiqz traditib⁷: necno alioru pphilosophor quos venerabilis commendat auctoritas. Animaduertendum est at in huiusmodi fideli resolutio*n* sublaceat lata traditio: et adiscen*tis* idioma verbotenus explicatum sit. fundame*ti* enim tenacitatem in his oportet consistere.

Secundum liboriosi. In hac parte ostendit quibus debent rudes informari post prima grammaticae elementorum combinationes. Et duo facit. nam primo facit quod dictum est. scilicet circa hoc eruditio*n* huiusmodi modum tempusq; decernit. ibi animaduertendum. Et videt secundum edificium bene quidem edificium similitudine quam dicitur. nam sicut sapiens architector domum constructuendam ex minimis fundamentalibusq; partibus ordinante integrat. sic et magister ipse eruditum ipsum singulis doctrinarum particulis fundamentoq; atq; base integrare debet. illud ergo secundum edificium laboriosi certaminis. i. studii buina stat. i. firmatur in traditionib⁷. s. scriptis. pbi qz p. et didimi horum grammaticorum et aliorum. s. grammaticorum quos auctoritas venerabilis commendat. Tunc modum in huiusmodi traditionibus obseruandu*s* ostendit. di. Lecture animaduertendum. i. considerandum est. in huiusmodi traditionibus statim memoratis ut latina traditio sublaceat. i. correspondat fideliter resolutioni. i. expositioni et declarationi. vt. s. ignota pigniora vel vim pro reliquo non interpetentur. Et aduerendum est ut ydroma. i. loquendi proprietas adiscensit sit explicatum. i. declaratum verboten⁷. i. de ybo ad verbū. enim pro qz. tenacitate. i. firmitate fundamenti. s. grammaticae: et per pīna oīum aliq; artium oportet. i. opportunū est persistere in his. s. superiorib⁷ traditio*n* qz dicitur. cu*n* hec ita sint oportuniū est ut hec fideliter et clare docētur. C. Notandum qz nostre grammaticae plures fuerint pīcipui scriptores sicut Donatus cuius magister Didimus fuisse dicit in littera positus. Priscianus. Claro. et Quillianus et reliq; multiplurimi. inter quos potest numerari Ennius q metra compositus prim⁷. cui successorum Anatheron. Sappho. Archiloch⁷. Simonides. calofonis⁷. Asclepi⁷ et multi alii quos longū enarrare foret. hoy scripta et finō dia tamen aliqua leuiora post prima elementa vidēda sunt.

Nec mestruoso saltu p̄hebes abeūdū ē: nec solari cursu tm̄ cōfirmandū: s̄ erpleto mercurii iter uallo eodēq; fere duplicato diligenter imorādū. Diligētia n. cuiuslibet opis obtusitas pmollit.

Nec menstruoso. Hic subdit quanto tpe in hoc secundo adiscendi ordine imorādū sit. et dicit nec est abeūdū. i. recedendum subaudi a studio et certamine pdictarum tra-

ditionū menstruoso. i. defectuoso saltu. i. cursu lune q cursus mense completur. Nec est imorādū tm̄. i. solūmodo cursu solari. i. anno. per annū enim motus solis p̄ficiſ. s̄ ē imorādū diligenter erpletu*s*. i. completo vel toto inter uallo. i. motu mercurii illius planetæ: i non unico s̄ eodē sez interuallu duplicato fere. i. quasi. et quia mercurius annis duobus cursum suum p̄ficit quibus duplatis q̄tuor efficiuntur: liquet quatenus superioribus doctoz traditionibus quattuor annis diligenter sit imorādū. Diligēter in quā q obtusitas. i. hebetudo cuiuslibet operis pagē di permollit. i. facilitat diligentia. C. Notandum l. pīm octauo politicoz vīle et cōmendabile sit participare tur ad exercitiu*s* excellentiaz doctrinaz vīqz ad certū terminū. tm̄ pīnue et assidue exercere se in eis vīqz ad quācūq; p̄fectionem nonnūqz nocuū est: qz pīnua pīderatio in illis retrabit aut simpliciter aut pro pte ab vīu virtutis moralis. quare est statutus terminus quo ip̄sī et ea rum cūlibet erit imorādū. C. Notandum sicut tā pluries p̄philosophicaz atq; mathematicis pībāt est: corpora ipsa fiderea tam planetarū orbiu*s* qz octauī celi qd Arist. pīm mobile arbitratus est. lumen atq; claritatem a sole recipere. ipse enim est fons luminis vī corporis sui testaf imenitatis: qua terram vī Tholomeus docuit cēties se ragesicaz sexies excedit. sīl in eo vīt⁷ est vītissima qd corporis sui pībat compactio. sīl quoqz in eo lur est diffusio*n* quod suā in medio orbī ostendit situatio*n*. veritatem in mō receptionis lucis huiusmodi inter corpora est differentia. Nam alia qdē in profundo recipiunt: vī sunt corpora transparentia et diafontica: sicuti sunt fere oīum stellarum corpora. Alia in superficie tm̄ vī sunt corpora opaca: quorum numero luna est. quocūqz tm̄ mō sint necesse est ut radiorum lucis projectio*n* sint obiecta. et quāto magis ab huiusmodi radioz projectione elongantur: tāto magis ab ipsa luce deficitū quo sit ut luna solū mēstruā. i. defectu*n* iter corpora celestia existimemus tā quo ad nos qz quo ad rei veritatem. quo ad veritatem qdē cum terre diametralis interpositio ne radiis lucis illuminē ipsam obnubillat qz in eclipsi manifestum est. quo ad nos autem cu*n* noua nobis revolvi. tempus quoqz revolutionis huius veteres mensim noīauerunt a mene quod defectum sonat. bīc menstruosam lunam dicimus quasi mēste quolibet defectu*n*. Vtens itaqz Boetius certum terminū in grammaticae rudimentis adiscendis cōtinere dixit: nō fore abeūdū a studio hoc lunari revolutione lune quā mēstruosa dixit. I. mense defectu*n*. nec solari cursu hoc est āno. sol enim vī astrologis considerationibus iam dudū demonstratū ē die quolibet. 59. minutis. 7. 8. secundis in zodiaco fere gradu*n* reductis: 360. zodiaci. grad⁷ constitutus: i bis. 12. signa integratur. quare manifestū est sole totū zodiacū. 365. dieb⁷ q annū efficiunt indubie peragrange. neqz etiam illo spacio ab hoc certamine abeūdū Boetius statuit sed imorādū est quattuor annis quos per mercurii motū explicavit. **S**enece traditio. inerpletio Lucani. Virgilii p̄liritas. et Statii urbanitas. dīra flacci translatio durior Persii editio. Martiani non indigna leso. Platonis discretio sunt indaganda memoriaлиз celule commendanda.